

8. Describe the United Nations Code of Conduct.  
संयुक्त राष्ट्र संघ की आचार संहिता का वर्णन कीजिए।
9. Describe the difficulties faced by Investigating Officers.  
अन्वेषण अधिकारियों की कठिनाइयों का वर्णन कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the role of police in Good Governance.  
सुशासन में पुलिस की भूमिका का वर्णन कीजिए।
11. Write an essay on police system in democratic countries.  
लोकतांत्रिक देशों में पुलिस व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिए।
12. Discuss the security issues of the 21st Century.  
21वीं सदी के सुरक्षा मुद्दों पर चर्चा कीजिए।
13. Describe the challenges before the police in Rajasthan.  
राजस्थान में पुलिस के समक्ष चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

MAPST-01/4

( 4 )

**T-62**

## MAPST-01

**June – Examination 2023**

**M.A. (Previous) Examination**

**POLICE ADMINISTRATION**

**(Policing : Theory and Practice)**

**पुलिसिंग : सिद्धान्त और व्यवहार**

**Paper : MAPST-01**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPST-01/4

( 1 )

**T-62** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write *two* features of Policing in Japan.  
जापान में पुलिसिंग की दो विशेषताएँ बताइए।
- (ii) What is meant by rule of Law ?  
विधि का शासन से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What is Organisational Reform ?  
संगठनात्मक सुधार क्या है ?
- (iv) Define Decentralisation.  
विकेन्द्रीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (v) State *two* importance of Witness Protection.  
गवाह की सुरक्षा के दो महत्व बताइए।
- (vi) What is Community Policing ?  
सामुदायिक पुलिसिंग क्या है ?
- (vii) What do you mean by County Police ?  
काउंटी पुलिस से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (viii) Where is the Police Commissionerate System exist in Rajasthan ?  
राजस्थान में पुलिस आयुक्त प्रणाली कहाँ है ?

**Section-B**

**4×8=32**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the Police System in the Ancient World.  
प्राचीन विश्व में पुलिस व्यवस्था का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the technical changes in the Police System.  
पुलिस व्यवस्था में तकनीकी परिवर्तन की विवेचना कीजिए।
4. Describe the new role of Police.  
पुलिस की भूमिका के नए स्वरूप का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the importance of Trained Police.  
प्रशिक्षित पुलिस के महत्व की विवेचना कीजिए।
6. Discuss the police system in Canada.  
कनाडा की पुलिस व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
7. Write a note on the importance of Interpol.  
इंटरपोल के महत्व पर एक लेख लिखिए।